**3.2.** Le finalità perseguite da P. Bogdan nelle sue descrizioni di Bulgaria e della sua maggioranza ortodossa non sono, invece, altrettanto trasparenti. Osservando come nelle sue relazioni successive alla celebre *Visita della Bulgaria al 1640* alcune definizioni passino da testo a testo nel corso dei decenni e come le esemplificazioni diminuiscano sempre di più fino a scomparire e a lasciare posto a considerazioni generiche, ci accorgiamo che anch'egli ricorreva ad alcuni *cliché* e non gli erano estranei binomi del tipo “buoni <-> cattivi”, “colti <-> ignoranti” ecc. Eppure egli cercava di non esagerare troppo, di rimanere obiettivo (o almeno di dare l'impressione di esserlo), di ragionare – anche nelle polemiche che lo coinvolgevano – da storico e da politico. Questo anche parlando delle differenze fra i “nostri” e gli “scismatici”:

<sup>34</sup> Jerkov Capaldo 1989, p. 65.

<sup>35</sup> Lettera a mons. Ingoli, 21.II.1636 - Jerkov-Capaldo 1989, p. 67.

<sup>36</sup> v. *Acta Bulgariae*, p. 49, n° XLVIII; sul processo informativo - Dujcev 1937, pp. 86-90.

<sup>37</sup> v. Dujcev 1937, pp. 102-111.

«Hoc quoque notandum erit de gente Bulgara E[minentissi]mi P[at]res, illi qui veri Bulgari sunt, et ex illa generatione, quae ex Flumine Volga exiens, et per Russos transiens Danubium trajiciens Missias, Daciasque utrumque Traciam, Illyricumque orientale, aliasque prouintias occupauit, et ad tempus à Nicolao I Papa ad fidem conuersi, nullus ex eis catholicus Romanae Ecclesiae subditus ijs diebus reperitur, nisi iliquis, qui apud n[ost]ros catholicos ab infantia creuerit; omnes per uniuersas prouintias predictas sunt schismatici, graecum seruantes ritum, imo nomini Romano inimici pessimi; maximum habentes numerum Metropolitanarum, Ep[iscop]orum, Archimandritorum, Monachorum, et Praesbyterorum, ex quorum ore nihil aliud audiunt, nisi probra, conuitia, et blasphemias contra latinos; ignorantia enim illorum ascendit semper cum superbia simul compertum habetur catholicos de quibus est sermo, non esse ex illa generatione, differunt enim n[ost]ri ad eis, non in religione tantum, verum etiam in moribus, in habitu, ac in pronuntiatione verborum»<sup>38</sup>.

Ma allora con quale scopo P. Bogdan insiste sulla diversità fra i bulgari cattolici e quelli ortodossi? Solo per affermare che «quos reducere ad fidem catholicam, siue ad gremium Ecclesiae catholicae, necessaria erit Diuina potentia»<sup>39</sup>? E perché alle differenze nella confessione, nell'istruzione, negli usi e costumi aggiunge anche quella nel modo di parlare? In alcuni dei testi esaminati si parla di "nazione Pauliciana": non sarà che P. Bogdan stava costruendo i fondamenti ideologici per l'autodeterminazione di un'altra piccola nazione – dei bulgari cattolici (proprio come fa oggi qualcuno, che vorrebbe vedere nei bulgari maomettani, detti "pomaci", un'entità "etnica" o addirittura "nazionale")? Non credo che sia questa l'interpretazione giusta del suo pensiero storico-politico e cercherò di spiegare perché.